

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL

A
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

Att: Presidente da CPL – Sr. Laercio Souza Santos

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO Nº 054/2021: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Pintura, para atender a Câmara Municipal de Paragominas.

Prezado amigo,

Por intermédio deste documento apresentamos a V. Sas. nossa Proposta para **“Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Pintura, para atender a Câmara Municipal de Paragominas”**, pelo preço global correspondente a **R\$ 129.846,40** (Cento e vinte e nove mil, oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos), com prazo de execução de 30 (trinta) dias, conforme planilha a seguir.

SERVIÇOS DE PINTURA

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Limpeza e preparação da Superfície (interna e externa)	2920,00	m²	R\$ 13,90	R\$ 40.588,00
02	Reconstrução do Reboco	432,80	m²	R\$ 43,20	R\$ 18.696,96
03	Pintura com tinta semi-brilho ou acrílica na cor existente ou previamente escolhida, com no mínimo duas demãos. (interna e externa)	2920,00	m²	R\$ 23,95	R\$ 69.934,00

SERVIÇOS DE FORRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Substituição de roda forro danificado em gesso - continuação do padrão existente	4,00	m	R\$ 86,66	R\$ 346,64
02	Reparar a parte do roda forro em gesso que esta descolada - emassar com gesso pra eliminar abertura	30,00	cm	R\$ 9,36	R\$ 280,80
TOTAL					R\$ 129.846,40

Reiteramos que o preço global e os preços unitários propostos, estejam inclusos todos os custos de **mão de obra**, como:

1. Administração da obra;
2. Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos;
3. Locação de andaimes, betoneiras e escadas;
4. Demolições de rebocos comprometidos;
5. Retirada de entulhos;
6. Limpeza final da obra.

Assim como horas improdutivas, custo de manutenção, todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução de obras, serviços ou fornecimento de materiais, mão de obra especializada, serviços indiretos ou diretos necessários à execução da obra, seguros em geral, equipamentos auxiliares, ferramentas, acompanhamento das obras e levantamentos de serviços para efeitos de emissão de boletins de medição e outros, ensaios de materiais, impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais, em fim tudo o que for necessário para execução total e completa do objeto desta Obra, conforme os anexos constantes deste, bem como seus lucros, sem que lhe caiba em qualquer caso, direito regressivo.

Caso seja concedido a nossa empresa o objeto da presente Obra, nos comprometemos a iniciar a obra em 05 dias após a assinatura do contrato (tempo necessário para reunir equipe e equipamentos), indicando para esse fim o **Eng. Paulo André Soares Henriques**, Carteira de Identidade nº 1765470, Órgão Expedidor: PC/PA e CPF nº 424.748.762-00, como representante legal desta empresa.

A contar da data da entrega deste orçamento a nossa proposta tem validade de 60 (sessenta) dias corridos



Desde já agradecemos a oportunidade de ofertarmos nossa proposta Técnica e Comercial.

Paragominas (PA), 09 de Julho de 2021

Atenciosamente,



ENG.: PAULO ANDRÉ S. HENRIQUES
CPF: 424.748.762-00
PA CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 31.676.501/0001-16

Paragominas (PA), 08/07/2021

**A
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS****SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO Nº 054/2021:** Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Pintura, para atender a Câmara Municipal de Paragominas.**Att: Presidente da CPL – Sr. Laercio Souza Santos**

Prezados (as) Senhores (as):

Em atendimento à solicitação de V.S.a. apresentamos, nossa proposta técnica-comercial.

1 - Planilha dos Serviços:

SERVIÇOS DE PINTURA					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Administração da obra, mobilização/desmobilização, demolições, retirada de entulhos e limpeza final	1,00	vb	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
02	Limpeza e preparação da Superfície (interna e externa)	2920,00	m²	R\$ 11,00	R\$ 32.120,00
03	Reconstrução do Reboco	432,80	m²	R\$ 41,00	R\$ 17.744,80
	Pintura com tinta semi-brilho ou acrílica na cor existente ou previamente escolhida, com no mínimo duas demãos. (interna e externa)	2920,00	m²	R\$ 26,20	R\$ 76.504,00
SERVIÇOS DE FORRO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Substituição de roda forro danificado em gesso - continuação do padrão existente	4,00	m²	R\$ 77,00	R\$ 308,00
02	Reparar a parte do roda forro em gesso que esta descolada - emassar com gesso pra eliminar abertura	30,00	cm	R\$ 9,00	R\$ 270,00
TOTAL					R\$ 138.946,80

2 – Valor Global da Proposta:

R\$ 138.946,80 (Cento e trinta e oito mil, novecentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos).



3 – Prazo de Execução:

..... 45 (quarenta e cinco) dias.

4 – Validade da Proposta:

..... 60 (sessenta) dias.

Estamos à sua disposição para esclarecimentos adicionais.

Tatiara Costa Gomes

Tatiara Costa Gomes
Representante Legal
H & R Construtora Ltda
CNPJ: 09.609.245/0001-95



CLASSIC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME
Av. Duquesa de Goiás, s/nº - JK – Paragominas – PA
CNPJ: 21.340.695/0001-20 - Insc. Estadual: 15.467.583-0



SR. LEIRSON SOUSA SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

PROPOSTA DE PREÇOS

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PINTURA, PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS/PA".

Endereço: Praça Célio Miranda, nº 120 - Centro-Paragominas-Pa

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ÍTEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	Administração da Obra	Unid.	1,00	8.500,00	10.949,70	10.949,70
1.2	Placa da Obra	m²	2,00	260,00	334,93	669,86
1.3	Massa Única, para recebimento de Pintura, em Argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 20mm, com execução de taliscas	m²	432,80	40,47	52,13	22.563,36
1.4	Aplicação e Lixamento de Massa Látex em Paredes, duas demãos	m²	2920,00	11,33	14,60	42.618,29
1.5	Aplicação Manual de Pintura com Tinta Látex Acrílica em Paredes, duas demãos.	m²	2044,00	13,21	17,02	34.783,00
1.6	Aplicação Manual de Tinta Látex Acrílica em Paredes Externas de Casas, duas demãos	m²	876,00	20,04	25,82	22.614,40
1.7	Substituição de rodaforro danificado - continuação do padrão existente	m	4,00	32,00	41,22	164,89
1.8	Reparar a parte do rodaforro em gesso que está descolada - emassar com gesso para eliminar a abertura	m	0,30	30,00	38,65	11,59
Total do Item						134.375,10
TOTAL GERAL C/ BDI						R\$ 134.375,10

Valor do Serviço: R\$ 134.375,10 (cento e trinta e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais e dez centavos).

Prazo de início: Imediatamente assinatura do contrato e expedição de Ordem de Serviço.

Condições de Pagamento: Conforme medição a cada 15 dias.

Validade da Proposta: 10 DD.

Paragominas, 08 de julho de 2021.

21.340.695/0001-20
CLASSIC CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS EIRELI - ME
Av: Duquesa de Goiás, S/Nº
Quadra 25, Lote 24
CEP: 68.625-970
Paragominas - PA